

Số: 986 /KH-UBND

Triệu Sơn, ngày 21 tháng 04 năm 2020

KẾ HOẠCH

Triển khai các văn bản hướng dẫn thực hiện Luật thi hành án hình sự năm 2019 nhằm tăng cường công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng

Thời gian qua công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án treo, án phạt cải tạo không giam giữ, quản chế, người được tha tù trước thời hạn có điều kiện (sau đây gọi tắt là người chấp hành án hình sự tại cộng đồng) đã đạt được kết quả nhất định. UBND các xã, thị trấn đã từng bước thực hiện tốt công tác tiếp nhận hồ sơ thi hành án, bổ sung tài liệu vào hồ sơ và chuyển giao hồ sơ đã hết thời hạn chấp hành án phạt cho Công an huyện xét cấp giấy chứng nhận chấp hành xong cho người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và kết thúc, nộp lưu hồ sơ theo quy định của pháp luật. Tuy nhiên, qua theo dõi một số đơn vị chưa thực hiện tốt công tác này trong việc quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án tại cộng đồng.

Để nâng cao chất lượng, hiệu quả trong công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và thực hiện tốt Luật Thi hành án hình sự năm 2019; Thông tư số 64/2019/TT-BCA ngày 28/11/2019 quy định về giải quyết các trường hợp người được tha tù trước thời hạn có điều kiện, người được hoãn chấp hành án phạt tù, người được hưởng án treo, cải tạo không giam giữ thay đổi nơi cư trú; Thông tư 65/2019/TT-BCA ngày 28/11/2019 quy định về Thi hành án hình sự tại cộng đồng; Thông tư 66/2019/TT-BCA ngày 28/11/2019 quy định về báo cáo, thống kê thi hành án hình sự tại cộng đồng; Thông tư số 84/2019/TT-BCA ngày 31/12/2019 quy định về biểu mẫu, sổ sách thống kê thi hành án hình sự và Hướng dẫn số 01/HĐ-C11-P9 ngày 07/01/2020 của Cục C11 Bộ Công an về thực hiện một số quy định về thi hành án hình sự tại cộng đồng tại các xã, thị trấn, UBND huyện Triệu Sơn xây dựng Kế hoạch triển khai thực hiện như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tiếp tục nâng cao về nhận thức, ý thức trách nhiệm trong việc chỉ đạo Công an các xã, thị trấn thực hiện tốt công tác tham mưu trong việc quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng ở địa phương; động viên người chấp hành án thực hiện nghiêm bản án, thực hiện các nghĩa vụ thi hành án; cải tạo tiến bộ, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở địa phương.

- Rà soát số liệu; kiểm tra, đôn đốc, bổ sung đầy đủ hồ sơ thi hành án; bàn giao hồ sơ cho cơ quan THAHS Công an huyện Triệu Sơn quản lý, theo dõi; lập hồ sơ quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng.

- Quá trình tổ chức thực hiện phải đảm bảo quyết liệt, hiệu quả, thiết thực; coi trọng công tác kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn. Chấp hành nghiêm túc chế độ thông tin báo cáo theo quy định tại thông tư số 66/TT-BCA ngày 28/11/2019.

II. NỘI DUNG CÔNG KẾ HOẠCH

1. Công tác chỉ đạo

- Mở các lớp tập huấn triển khai Luật Thi hành án hình sự năm 2019; Thông tư số 64, 65, 66/2019/TT-BCA; Thông tư số 84/2019/TT-BCA; Hướng dẫn số 01/HD-C11-P9.

- Rà soát, xác định những địa bàn (thị trấn, xã) trọng điểm, phức tạp về ANTT, tập trung nhiều người chấp hành án hình sự tại cộng đồng để tập trung thực hiện các biện pháp quản lý, giáo dục góp phần phòng ngừa tái phạm. đồng thời chuyển hóa địa bàn phức tạp về ANTT trở thành địa bàn không có tội phạm hoặc giảm đến mức thấp nhất tội phạm xảy ra.

2. Công tác tuyên truyền

Tập trung tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin đại chúng để cán bộ, đảng viên và các tầng lớp nhân dân nâng cao ý thức, trách nhiệm của bản thân với cộng đồng dân cư nói chung và công tác phối hợp quản lý, giám sát, giáo dục đối với người chấp hành án hình sự tại cộng đồng.

3. Công tác tiếp nhận và bàn giao hồ sơ thi hành án hình sự

- Chỉ đạo Công an các thị trấn, xã bổ sung đầy đủ các tài liệu vào hồ sơ thi hành án hình sự tại cộng đồng. Sao các tài liệu trong hồ sơ thi hành án, bàn giao hồ sơ gốc cho cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện Triệu Sơn quản lý, đồng thời lập hồ sơ quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng và tiếp tục quản lý, giám sát người chấp hành án theo quy định.

- Chỉ đạo cán bộ tư pháp thị trấn, xã phối hợp với cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện Triệu Sơn tiến hành triệu tập người chấp hành án hình sự tại cộng đồng đến trụ sở để cam kết việc chấp hành án tại địa phương. Ngay sau khi tiếp nhận hồ sơ quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng của cơ quan thi hành án hình sự Công an huyện Triệu chuyển giao phải bàn giao cho Trưởng Công an thị trấn, xã để kịp thời phân công cán bộ quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án theo quy định.

4. Công tác tổ chức quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng

- Tiếp tục chỉ đạo sâu rộng, thực hiện có hiệu quả công tác quản lý, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng với việc thực hiện các nội dung cơ bản của Đề án 375, Chỉ thị số 10 của Chủ tịch UBND tỉnh về “Củng cố Ban chỉ đạo ANTT, xây dựng các mô hình tự quản và khu dân cư an toàn về ANTT. Nội dung trọng tâm là:

- Phát động sâu rộng phong trào toàn dân bảo vệ ANTT, các lực lượng làm công tác ANTT ở cơ sở thường xuyên kiểm tra, đôn đốc các hộ gia đình, cơ quan, đơn vị làm nhiều việc tốt về ANTT; giúp đỡ, tạo điều kiện để người chấp hành án hình sự tại cộng đồng chấp hành tốt nghĩa vụ của người chấp hành án tại nơi học tập, công tác và cư trú.

- Tiếp tục thực hiện đề án "Quản lý, giáo dục, tạo việc làm cho người được phục hồi quyền công dân trên địa bàn huyện".

- Phối hợp đồng bộ và có hiệu quả giữa UBND và Công an thị trấn, xã trong công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng; làm tốt công tác nắm tình hình, diễn biến tư tưởng, tâm tư nguyện vọng, nhất là môi trường làm việc, cư trú, hoàn cảnh gia đình, thái độ chấp hành án của người chấp hành án hình sự tại cộng đồng; kịp thời đề xuất, báo cáo xử lý các trường hợp vi phạm nghĩa vụ chấp hành án, hành vi vi phạm pháp luật.

- Tiếp tục kiện toàn chất lượng cán bộ làm nhiệm vụ thi hành án hình sự đáp ứng yêu cầu thi hành án, hạn chế việc luân chuyển cán bộ đã được bồi dưỡng, tập huấn nghiệp vụ và có kinh nghiệm thực tiễn về công tác thi hành án hình sự, đồng thời tiếp tục bồi dưỡng, tập huấn cho cán bộ mới bố trí là công tác thi hành án hình sự.

- Công an các thị trấn, xã làm tốt công tác tham mưu giúp Chủ tịch UBND thị trấn, xã triển khai các kế hoạch giáo dục, quản lý, giám sát người chấp hành án hình sự tại cộng đồng thực hiện đầy đủ, nghiêm túc các quy định của pháp luật; bổ sung đầy đủ hồ sơ quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng; chuyên giao hồ sơ hết thời hạn chấp hành án để xét cấp giấy chứng nhận theo quy định của Luật Thi hành án hình sự năm 2019.

III. PHÂN CÔNG TRÁCH NHIỆM

1. Các thành viên Ban chỉ đạo 138 huyện

- Căn cứ địa bàn được phân công bố trí thời gian để kiểm tra hướng dẫn các thị trấn, xã thực hiện.

2. Công an huyện

- Tham mưu giúp Ban chỉ đạo 138 Huyện thường xuyên theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc các cấp, các ngành thực hiện các nội dung trong kế hoạch; đồng thời tổng hợp tình hình, kết quả thực hiện giúp Ban chỉ đạo sơ kết, tổng kết, kiểm điểm và đánh giá việc thực hiện Luật Thi hành án hình sự năm 2019 và các văn bản pháp luật có liên quan đến công tác quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng, kịp thời khắc phục những hạn chế, thiếu sót để làm tốt công tác đảm bảo ANTT, góp phần đảm bảo an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

- Tham mưu cho Chủ tịch UBND huyện mở lớp tập huấn Luật Thi hành án hình sự năm 2019 cho các thành viên của xã và cán bộ Cơ quan THAHS Công an huyện.

- Chỉ đạo Cơ quan THAHS Công an Triệu Sơn tiến hành tiếp nhận hồ sơ thi hành án hình sự tại cộng đồng từ các thị trấn, xã để quản lý, theo dõi theo quy định của pháp luật (xong trước ngày 30/4/2020).

3. Phòng Văn hóa và Thông tin

- Tiếp tục chỉ đạo các cơ quan báo chí trong địa bàn huyện phối hợp với các ban, ngành có liên quan xây dựng kế hoạch thực hiện công tác tuyên truyền chủ trương đường lối, chính sách pháp luật của Nhà nước nói chung và các quy định của pháp luật đối với người chấp hành án hình sự tại cộng đồng nói riêng. Tuyên truyền, biểu dương kịp thời những gương người chấp hành án hình sự tại cộng đồng có công trong công tác giữ gìn đảm bảo ANTT.

4. Phòng Tư pháp

- Chủ trì phối hợp với các ban, ngành trong huyện xây dựng kế hoạch công tác tuyên truyền pháp luật cho nhân dân thực hiện. Hướng dẫn giải đáp cho cán bộ tư pháp thị trấn, xã những vướng mắc trong quá trình thực hiện Luật Thi hành án hình sự.

5. UBND các thị trấn, xã

- Phân công một đồng chí Phó chủ tịch UBND xã phụ trách lĩnh vực Thi hành án hình sự để phối hợp với Cơ quan THAHS Công an huyện thực hiện nhiệm vụ tại Điều 19 Luật THAHS.

- Thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn về quản lý, giám sát, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng. Phối hợp với Công an huyện Triệu Sơn tiến hành triệu tập người chấp hành án hình sự tại cộng đồng đến trụ sở để làm việc. Lập hồ sơ quản lý, giám sát người chấp hành án hình sự tại cộng đồng. Lập hồ sơ đề nghị xét rút ngắn, giảm, miễn thời hạn chấp hành án; kết thúc hồ sơ hết thời hạn chấp hành án để đề nghị xét cấp giấy chứng nhận chấp hành xong án phạt cho người chấp hành án hình sự tại cộng đồng theo quy định.

- Xây dựng kế hoạch tổ chức triển khai thực hiện và chịu trách nhiệm trước Chủ tịch Ủy ban huyện về công tác quản lý, giáo dục người chấp hành án hình sự tại cộng đồng trên địa bàn.

- Chỉ đạo, phối hợp với các đoàn thể như Mặt trận Tổ quốc, Hội Cựu chiến binh, Đoàn thanh niên, Hội Phụ nữ đẩy mạnh công tác tuyên truyền, tạo điều kiện cho người chấp hành án hình sự tại cộng đồng tiếp tục được học tập, lao động trở thành người có ích cho xã hội, phòng ngừa vi phạm pháp luật và tái phạm tội.

- Yêu cầu Công an các xã, thị trấn, thực hiện công tác tham mưu, giúp Chủ tịch UBND các xã, thị trấn, tập hợp, bổ sung hồ sơ thi hành án đang quản lý bàn giao cho Công an huyện Triệu Sơn quản lý, theo dõi. Công tác kết thúc, nộp lưu hồ sơ; thống kê, báo cáo định kỳ, đột xuất về công tác thi hành án hình sự đúng thời gian quy định.

6. Đề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc, Hội Cựu chiến binh, Hội Nông dân, Hội liên hiệp Phụ nữ, Đoàn Thanh niên Cộng sản Hồ Chí Minh huyện... trên cơ sở chức năng nhiệm vụ xây dựng chương trình hành động nhất là việc tạo việc làm, dạy nghề, giải quyết việc làm giúp người chấp hành án hình sự tại cộng đồng ổn

định cuộc sống, thực hiện nội dung phối hợp trong thực hiện đề án "Quản lý, giáo dục, tạo việc làm cho người được phục hồi quyền công dân trên địa bàn huyện".

7. Viện Kiểm sát, Tòa án nhân huyện

Có trách nhiệm phối hợp UBND các cấp tư vấn pháp lý; tạo điều kiện để người chấp hành án hình sự tại cộng đồng được miễn, giảm thời hạn chấp hành án theo quy định của pháp luật.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Chủ tịch UBND các thị trấn, xã và trưởng các phòng, ban, ngành, đoàn thể thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được phân công.

2. Định kỳ hàng tuần, tháng, UBND các xã, thị trấn, báo cáo tình hình về quá trình chấp hành án của người chấp hành án hình sự tại cộng đồng theo quy định của Luật Thi hành án hình sự và các văn bản hướng dẫn có liên quan. Kết quả báo cáo giao hồ sơ người chấp hành án; báo cáo định kỳ, đột xuất về kế hoạch này là một trong những tiêu chí đánh giá thi đua cuối năm của các đơn vị các xã, thị trấn.

3. Công an huyện phối hợp với Văn phòng UBND và HĐND huyện có trách nhiệm theo dõi, hướng dẫn, kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện kế hoạch này. 

Nơi nhận: 

- TT Huyện ủy, HĐND huyện;
- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;
- Công an huyện;
- Các phòng, ban, ngành liên quan;
- TAND huyện, VKSND huyện;
- UBND các thị trấn, xã;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Hồ Trường Sơn